6 Eamdem qualitatem beneficiale ab huiusmodi Commendis exclusam etiam remanere contendebant ex stabilimentis ejusdem met Sac. Religionis à S. Sede Apostolicae, & signanter à san. me. Sixto, & Paulo, utroque V. confirmata; Quoniam Statuum 1. tit. 1. Comm. Thesaur. post narrationem originis Commendarum, quæ fuit, quod cum propter locorum distantiam, gentiumque differentiam in communi administrari non possent, Commendatae sint Fratribus portiones ab eis regenda, gubernanda, unde Commendarum nomini sortitæ sunt, pensionibus super illis impositis, juxta rerum, & temporum circumstantias, concludit quintam, quandoque quartam, interdum dimidiā, & integras etiam aliquando fructus à Commendatore esse Thesau ro tradendos, uti de hoc Statuto testatur etiam

etiam S. Rota decis. 230. num. 1. & seq.
coram Mantic. ibi -- S. Religio Hierosoly-
mitana iis, qui obtinent Prioratus, Bajuli-
vatus & Praeceptorias potest imponere onus
solvendi quamlibet partem fructuum com-
muni Thesauro, qui plenam habet potesta-
tem; & qui suscipiunt commendas nihil ha-
bent proprium, sed nudam dumtaxat fru-
ctuum administrationem, ita ut ad libitum
possint amoveri, ut constat ex stabilitimentis
in tit. de commun. Thesaur. cap. 1. -- ex
qua postrema hujus statuti dispositionis
parte excludente in Commendatore per-
ceptionem fructuum Jure proprio, & il-
lorum pertinentiam declarante favore
Thesauri, inferebant non posse clarius
exprimi naturam Commendæ meri ma-
nualis, & administratoria juxta Lotter.
de re benef. lib. 2. q. 48. num. 209.

7 Insuper stat. 15. de signif. verbor. dispon-
nit Commendarum appellationem pro-
miseū includere tam Prioratus, quam
Castellaniam Empossæ, & Bajulivatus
quam prædia, membra, domus, posses-
siones, & omnia alia bona ordinis. Ex
quo arguebant defensores Equitis ad
Episcopatum promoti; quod cùm ab hoc
statuto purifcentur, & sub eadem omnino
determinatione comprehendantur Com-
mendæ, Prioratus, & Bajulivatus, ac præ-
dia, membra, & quæcumque alia bona or-
dinis, nemo sit, qui illico non videat,
quod sicuti absurdum omnino foret qua-
litatem beneficiale considerari in ibi ex-
pressis prædiis, domibus, possessionibus,
& aliis bonis cuiuscumque generis ordi-
nis sub appellatione Commendarum
comprehensis, ita perneccesse absurdum,
& à stabilitimentis abhorrens fateri debet
hanc qualitatem prætendere in ipsis
Commendis adeò specialiter, ac expressè
in eodem contextu purificatis, summa-
que æqualitate determinatis ad Text. in l.
nam hoc jure ff. de vulgar., & pupillar.
Rot. decis. 176. num. 7. & decis. 413. n. 6.
coram Priolo, & decis. 407. num. 3. p. 3.
& decis. 328. num. 9. p. 12. rec.

8 Quod dicitæ Commendæ non sint Beneficia
Ecclesiastica, idem insignes advocati de-
ducebant ex formula ordinaria, & consue-
ta de illis providendi; hæc enim formula
est, ut conferantur ad annos decem &
ultra ad beneplacitum pro cabimento,
commissis Commendatario cura, regimi-

ne, administratione, ac omnimoda com-
mendæ, bonorumque, ac jurium ejus
defensione.

9 Illud enim verbum pro Cabimento ut
habetur in Statutis tit. 19. de verb. signif.
aliud non significat, quād administratio-
nem ita factam, ut administrans rationem
reddere putet, ut referendo istud statu-
tum notat Ducange in Glossar. medio, & in
fine latino verbo Cabimentum; satisque
aperta etiam sunt cætera verba dictæ
formulæ in meram, simplicem, & tempo-
ralem administrationem sonantia.

10 Denique hanc simplicem qualitatem
administrationis, & ad nutum amovibilis
in Commendis, seu Praeceptoris S. Or-
dinis Hierosolymitani, exclusa beneficia-
li, confirmare dicebant unanimum om-
nium Doctorum traditionem, nimurum
Paris. conf. 44. n. 2. lib. 4. ibi -- ut sunt
Commendæ iſtius ordinis, quæ dantur tan-
tum ad meliorandum -- Commens. conf. 255.
num. 4. volum. 1. Tolosan. in sintagmat.
Jur. univers. lib. 15. cap. 34. num. 2. ubi
post relata illarum quidditatem con-
cludit -- unde Beneficia propria eorum Prae-
ceptoriae non sunt -- Lotther. de re benef. l.
1. q. 7. num. 52. §. nihil omnibus ibi -- ne
dantur in Titulum Beneficii, sed in sim-
plicem administrationem -- & rursus q. 36. n.
30. ibi -- Etiam respectu Praeceptoriarum,
quæ prorsus manualia sunt -- Fraß. de reg.
Patron. p. 2. cap. 52. num. 11. Capon. dis-
cept. tom. 2. cap. 121. num. 44. ubi affir-
mat, quod Commendæ militares borum ordi-
num non sunt Beneficia Ecclesiastica -- Bar.
bos. de Jur. Eccles. lib. 2. cap. 7. num. 9.
ubi concludit -- Praeceptorias militares
vulgè Commendas, Beneficia Ecclesiastica
non esse -- Suarez de Religion. tom. 1. lib. 4.
de Simon. cap. 27. num. 2. vers. alia di-
vio est, & num. 6. Bonacini. oper. moral.
tom. 1. disp. 1. de Simon. q. 4. propos. unic.
num. 15. Filuc. oper. moral. tom. 2. tract.
45. num. 4. cap. 6. Dian. resol. moral. tom.
5. resol. 36. tract. 7. Novæ editionis
coordinatæ, ubi quod hæc sit verior, &
receptior opinio: Pignattel. consult. Ca-
nonic. 9. num. 9. tom. 7. Mend. Ord. milit.
disquisit. 1. q. 14 per tot., & disquisit. 10.
quest. 7. per tot. Rot. decis. 10. num. 2. de
caus. posses. & propriet. coram Mohedan.,
& decis. 383. num. 1. & seqq. coram Puteo
lib. 1. & decis. 230. n. 1. & seq. coram
Mantic.

Mantic. & caram Seraph. decis. 1390. num. 1. & decis. 772. n. 1. p. 1. & decis. 970. per tot. p. 3, divers. & decis. 87. num. 2. p. 2. rec., & in Neapolitana, seu Tranen. Praeceptorie 23. Junii 1698. coram Rmo Molines impress. penes Antonell. de Jur. & Oner. Cleric. decis. 47. num. 2. & seqq.

¹¹ His fundamentis stabilitis à præfatis Advocatis, quod Commendæ & Præceptorie S. Ordinis Hierosolymitanı nullatenus sint Beneficia Ecclesiastica, sed simplices administrationes bonorum temporalium; jam satis claram de per se emergere dicebant consequentiam, illas per adoptionem Episcopatus non vacare; seu ad eas nullatenus extendi dispositio nem dicti Decretalis: in cap. cum in cunctis §. cum vero de elect. ut expresse testatur, Michalef. in summ. Jur. Hierosolymit. equit. Apprimè versatus in Juribus & consuetudinibus Religionis Hierosolymitanæ verb. Commenda num. 9. §. sed in his omnibus -- ibi -- Praxis tamen est in contrarium, & sic non vacabit per promotionem ad Archiepiscopatum Epidauri vulgo Ragusa, Commenda, quam in lingua Italiæ Pompeus Minuccius possidebat; immo Modernus Episcopus Melita plures obtinet Commendas etiam post ejus promotionem ad Episcopatum -- & verb. Episcopus num. 6. ibi -- per ejus ad Episcopatum promotionem non vacant Commendæ, &c. Quinimo etiam post Episcopatus adoptionem Commendas tam de Cabimento, quam de melioramento consequitur, ut declaravit Concilium 7. Maii 1557. pro Commendatore Petro de Candia Episcopo Hyeracen. Sub ea viva ratione, quod dicta Decretalis loquitur de Beneficiis, unde illius verba non possunt, nec debent ita impropriari, ut trahantur ad Commendas; cum regula sit notissima,

¹² quod ubi versatur etiam in dubio, verba sunt semper intelligenda propriè & verè, non autem impropriè, & fictè. L. fin. C. de bis. qui ven. etat. impetrar. Bald. Conf. 44. n. 1. vers. sed in statutis. lib. 3. Lotther. de re Benef. lib. 1. q. 24. n. 65. & lib. 2. q. 47. num. 62. Rot. in Vaden. Canoniciatus 19. Junii 1705. §. Præstat,

¹³ coram Rmo Molines. Nec venire possunt sub simplici appellatione Beneficiorum; sub hac namque appellatione nullatenus verè & propriè includuntur Beneficia manualia præsertim in materia odiosa, ut

patet ex observantia pluribus exemplis confirmata, juxta quam, quoties simplex habetur mensio Beneficii, nunquam sub illa includitur Beneficium manuale, ut habemus in Reg. 8. seu 9. reservatoria mensura, quæ loquitur de Beneficiis, nullatenus tamen comprehendit manualia. Gonzal. in dicta Reg. Gloss. 5. §. 6. n. 9. & seq. & Gloss. 8. num. 67. Paxjordan. elucubr. tom. 2. l. 10. tit. 11. n. 268. Lotther. de re Benef. l. 1. q. 7. n. 22. Murg. de Benef. q. 3. n. 203. Card. de Luc. de Benef. disc. 97. n. 19. §. & consequenter Rota decis. 114. & decis. 155. & decis. 626. coram Buratt. decis. 101. n. 6. cor. Dunozett. jun. & decis. 329. num. 5. part. 16. rec. Nec non in Regula de Annali, quæ mentionem faciens de Beneficiis, non complectitur manualia. Mandos. q. 11. n. 3. Gonzal. dicta Gloss. 5. §. 6. n. 15. Paxjordan. ubi supra n. 269. Card. de Luc. de Benef. dicto disc. 97. n. 10. Et in Regula de Trienali, quæ licet disponat per verba generalia, universalia, & geminata, cuiusmodi sunt, Quæcumque Ecclesiastica Beneficia, qualiacumque sint; non tamen extendit ad manualia juxta Rebuff. de pacific. possess. lim. 6. n. 27. & seq. Mandos. in dicta Regula 33. q. 11. n. 2. Paris. de resignat. lib. 11. q. 3 n. 85. Gomez super Regula de Triennal. quæst. 5. & 7. Gonzal. dicto §. 6. num. 16. Rota 14. decis. 739. num. 1. p. 1. divers. Ergo multo minus sub simplici appellatione Beneficiorum comprehendendi poterunt simplices administrationes, uti sunt supradictæ Commendæ ad tradita per Fagnan. in cap. ad audientiam il. 2. num. 118. de rescript. Navar. conf. 5. num. 1. & conf. 6. de præbend. Gomez de expect. n. 94. Mandos. ad Regul. 33. de Annal. q. 11. num. 2. Gambar. de offic. legat. lib. 4. rubr. 1. n. 1. Gonzal. ad regul. 8. gloss. 5. §. 6. num. 2. 1.

¹⁵ Et defacto, quod hujusmodi Commendæ non vacent per adoptionem Episcopatus; pluribus exemplis ostendere nitebantur. Nam Frater Dominicus Cubellas Prior Ecclesiæ Conventualis geminas obtinens Commendas, videlicet Præceptoriam assignatam pro sustentatione Prioralis dignitatis, aliamque Commendam nuncupatam Montissionis, cum ad Episcopatum Melevitanum promotus fuisset; habitum fuit pro indubitate, quod de sui natura neque Præceptoria,

toria, neque Commenda juxta stabili-
menta vacassent: Verum quia prima in-
serviebat sustentationi Prioralis digni-
tatis, opus fuit quod Consilium Religio-
nis tunc peculiarem constitueret Regu-
lam, quod tam dictus Prior Ecclesiae,
quam Successores electi, in Episcopatu-
melitensi, statim dianittere habeant prae-
dictam Praeceptoriam pro sustentanda
dicta dignitate assignatam simul, & semel
cum dicto Episcopatu, absque eo quod
nullam fecerit mentionem alterius Com-
mendae Montissionis, quam idem Episco-
pus pacificè retinuit usque ad obitum.
Ex quo actu duo desumebant argumenta.

Primum erat, quod praecisive ad dicta
peculiari Regula per Consilium stabili-
ta respectu Praeceptoriarum assignatae pro
sustentanda Priorali dignitate anterius
licuisset illam retinere quodque hæc Re-
gula posterius edita unicè includens
hanc Praeceptoriam, manifestè ab illa
excludit ceteras Commendas, firmatque
quo ad illas Regulam generalem pro
compatibilitate. *Rot. decis. 674. num. 11.
p. 19. rec. & decis. 1342. num. 5. coram
Emerix Jun. & in Carpenteraten. jurisdi-
ctionis 11. Maii 1699. S. ex ista autem co-
ram R. P. D. Lanceta.*

Alterum verò erat, quod idem Episco-
pus pacificè semper retinuerit, & posse-
derit alteram Commendam Montissionis,
quam utique retentionem Consilium
non permisisset, & inspecta Commenda-
rum natura incompatibilem censuisset,
alias sicuti à Consilio capta fuisset provi-
sio super non retentione Praeceptoriarum
prædictarum, ita etiam pernecessæ capta fu-
set super illa hujuscæ Commendæ.

Insuper Fr. Thomas Bosius primus post
Religionis in Insulam adventum Episco-
pus, & Antecessor immediatus dicti Cu-
belles ejusdem Ordinis Vicecancellar-
ius, & Possessor, de anno 1531. Com-
mendæ de Senoveis, eodem anno in Epis-
copum assumptus, easdem Commendas
sinè ulla dispensatione retinuit, quinimo
absque pariter dispensatione alias quo-
que duas consequutus est, quæque omnes
non vacarunt nisi per ejus obitum.

Fr. Martinus Roxas de Portal Rubeo
immediatè Successor ejusdem Cubelles
pariter ex Vicecancellario effectus Epis-
copus, & duas obtinens Commendas de

Villar del Pozzo, & de la Niguera, eas
semper retinuit usque ad obitum, ex quo
dumtaxat tempore illæ vacarunt.

Item Fr. Thomas Gargallus cum possi-
deret Commendam Magistralem de Mas-
den, illi in perpetuum collatam, assumptus
fuit ad Episcopatum Melevitanum, il-
lāmque retinuit usque ad obitum.

Fr. Cagliaresius ad Episcopatum pro-
motus absque eo, quod nullum habuerit
indultum, semper usque ad obitum reti-
nuit Commendam, quam prius posside-
bat de Covillian., quam posteriori etiam
voluntariè resignavit cum præservatione
tamen expressa, quod exinde nullum pror-
sus sibi generaretur præjudicium in asse-
cutione alterius Cabimenti, seu Cabim-
entorum, & melioramentorum, quæ
Canonicè sibi obvenire potuerunt in gra-
du sue antianitatis.

Nec dissimilis obtinuit observantia in
Episcopo Balguer, qui retinuit Com-
mendam, seu potius Abbatiam Vallo-
var; Et licet Indultum obtinuerit, hoc
tamen idcirco fuit, quia illa erat verum
Beneficium Ecclesiasticum, ceterum ubi
agebatur de meritis Commendis tres alias
obtinuit sinè ulla dispensatione, & indul-
to. Ac illa viguit in Episcopo Bono, qui
usque ad obitum sinè ullo indulto reti-
nuit Commendas de Almutia, & de Ca-
landa, quas ante promotionem ad Epis-
copatum assequutus fuerat; Et denique
in Episcopo Molina, qui tam una, cum
Episcopatu Melevitano, quam cum Iller-
densi retinuit Commendam prius obten-
tam de Alcolea. Quæ praxis etiam pacifi-
cè, & inconcusse semper invaluit, etiamsi
Religiō promoti fuerint ad alios Epis-
copatus præter Melevitanum, ut de Fr.
Andrea de Candia Episcopo Hieracensi,
& de Fr. Joanne Morlue Episcopo Con-
doniensi Commendam assequuto, & de-
mum de Fr. Pompeo Minuccio ad Ar-
chiepiscopatum Regusinum primo pro-
moto, & postea ad Episcopatum Aqui-
pendii translato, & retinente Commen-
dam de Pola, & Gradifca, quam ante
Episcopalem consecrationem habebat te-
statur, *Michaleff. in summ. jur. Hierosoly-
mit. Equit.* Ex qua continuata horum
exemplorum serie resultare observan-
tiā præcisam, & individualē dicebant,
quæ sicuti in omnibus aliis materiis at-
ten-

tenditur, ita, & præcipuum locum obtinere debet in præsenti materia compatibilitatis Commendæ cum Episcopatu, ut in simili argumentatur, *Fagnan.* in cap. bo. mem. n. 31. de Postulat. Prelat. ibi -- Videamus etiam passim Episcopos ad Cardinalatum promotos retinere Episcopatum absque ulla dispensatione, quod non esset, si Cardinalatus, & Episcopatus essent de numero incompatibilium.

16 E contra S. Rota in supradicta Melevitana Commendæ 17. Martii 1702. 3. Februarii, & 4. Junii 1708. coram R.P.D. Lancetta, posthabitis his omnibus rationibus, & fundamentis horum insignium Advocatorum, qui iuta Comendatissi promoti ad Episcopatum tuebantur, definivit Commendam vacare per Episcopatus adhesionem; mota fuit S. Rota ad ita 17 definiendum in primis à clara dispositio- ne Text. in cap. Cùm in cunctis §. Cum, verò de electione, que inducit vacationem quorumcumque Beneficiorum per promotionem ad Episcopatum ibi -- Cùm verò electus fuerit, & confirmationem electionis acceperit, & Ecclesiasticorum bonorum administrationem habuerit, decurso tempore de consecrandis Episcopis à Canonibus definito, is, ad quem spectant Beneficia, que habebant, de illis disponendi libera- 18 ram habeat facultatem -- secundariò à sanctione Sac. Concilii Tridentini sess. 7. de reformat. cap. 4. interdicentis talem retentionem etiam Commendarum ibi -- quicumque de cetero plura curata, aut alias incompatibilia beneficia Ecclesiastica, sive per viam unionis ad vitam, seu Commenda perpetua, aut alio quocumque nomine, & titulo contra formam SS. Canonum, & præsertim Constitutionis Innocentii III. que incipit; De multa recipere, ac simul retinere præsumperit, Beneficiis ipsis juxta ipsius Constitutionis dispositionem, ipso jure, etiam præsentis Canonis vigore privatus existat --

19 Et denique à confirmatione facta per sa. mem. Gregorium XIII. cuiusdam sententia, qua A. C. de voto Sac. Rotæ sensit, & pronunciavit Commendam vacasse per Promotionem ad Episcopatum, juxta relata per Barbos. de offic. & potest. Episcopi alleg. 57. num. 72. ut legi potest in decisionem anni 1702. §. Assitit §. Quæ si procedunt, & §. Omneque sustulit. Animad- vertendo præsertim, quod ex disposi-

tione Statutorum S. Religionis Comme- datarii tenentur residere saltè per quinquennium in Commendis, ac in eis facere meliorationes, ut firmavit Rot. dec. 7. num. 2. par. 17. recent. remanentque subditi jurisdictioni Prioris, & S. Religionis juxta supradictam Constitutionem bon. mem. Pii IV. ex quo idem §. Tribunal deducbat cum assumptas ad Episcopatum, Religioni amplius suu facere non possit, nec ab ea Compelli ad faciendas meliorationes, à Statuto demandatis necessariò sequit, ut ex promotione inducita sit Commendæ vacatio.

Respondendo verò ad ea, quæ à supradictis Advocatis in contrarium afferbantur S. Rota in decisione anni 1702. §. Prævidens, & in decisione anni 1708. §. Quoniam dicebat non obstare, quod Commendæ S. Religionis non in titulum, sed tamquam Beneficia manualia ad nutum, seu amovibiliter assignentur juxta supradictam Constitutionem san. mem. Pii IV. ex quo inferebatur non intrare dispositionem Juris Canonici, & S. Concilii Tridentini loquentis de beneficiis perpetuis in titulum collatis; Quoniam licet hujusmodi Commendæ ratione insitæ obedientiæ dicantur manuales, & amovibiles, nihilominus ex eorum natura, & aptitudinaliter sunt beneficia perpetua, & conferuntur in titulum; ea potissima inter cæteras ratione, quia Possidentes eas retinent in perpetuum, nec ab illis nisi ex legitima causa propter delictum, vel inobedientiam erga Religionem removeri possunt. Corrad. in prax. benef. lib. I. cap. 6. num. 277. cum seq. Card. de Luc. de benef. disc. 97. num. 22. Rot. dec. 473. n. 8. par. 5.

Consuetudinem verò retinendo Comendas etiam post promotionem ad Episcopatum ex supradictis exemplis in contrarium deductam nullius roboris esse asserebat eadem S. Rota in supradictis Decisionibus §. Minus relevat, & §. Neque juvat. Etenim ultra quod illa, tamquam Juridispositioni contraria, probanda foret cum omnibus requisitis observantia præscriptivæ, cessare quamlibet hæsitationem ajebat, ex quo ut plurimum ab Episcopis Melevitanis, qui Beneficia retinuerunt, obtenta fuit dispensatio Apo- 22 stolica; Unde potius consuetudinem es- sc

se incontrarium subjungebat, dum petitio, & impetratio dispensationis per necessarium antecedens presupponunt defectum facultatis retinendi Rot. in Dertusen. jurisdictionis super bono jure 28. Aprilis 1694. §. Et his accedit cor. bo. me. Emo Caprara.

Ego autem has opiniones ad invicem pugnantes foedere, distinctionis censeo ad concordiam reduci posse. Etenim non 23 omnes Commenda hujus S. Religionis Hierosolymitanæ sunt intitulatae, & perpetuae; quia si omnes essent hujusmodi naturæ, non compatirentur ad invicem, sed obsequitionem unius absque dispensatione Apostolica daretur vacatio alterius, ad Text. in Can. Sanctorum dif. 70. Canon. Perlaicos 16. qu. 20. cap. de multa de præben., & in extravag. ad regimen. eod. tit. contra formam constitutionum ejusdem S. Religionis, juxta quam non datur vacatio Commendarum nisi in duobus casibus tantum, nimirum assecuti Magisterii Ordinis, vel Prioratus Ecclesiæ; in cæteris vero casibus Commendatarii plures retinere possunt Commendas absque alio Indulto Apostolico, ut ex eisdem constitutionibus appareat. Sed Commenda distinguitur in perpetuam, seu in titulatam, & temporalem, juxta distinctionem communiter traditam à Doctoribus præsertim à Navar. conf. 4. n. 1. lib. I. de Fil. Presbyteror. ibi -- Respondeo primo duplēcē esse Commendam; Alteram temporalem &c. & altera est perpetua -- Lambertin. de jurepatr. lib. 2. par. 1. qu. 6. art. 14. nu. 14. , & seqq. Gomes. in Regul. de Triennal. possēt. qu. 5. , Gonzal. super regul. 8. Cancell. gloss. 5. §. 8. n. 2. cum seqq. , & num. 24. cum seqq. Novar. in summ. Bullar. comment. 69. nu. 13. , Tondut. qu. benef. par. 2. cap. 1. §. 12. nu. 10. , & seqq. Rot. dec. 22. num. 7. lib. 1. coram Puteo, & decis. 523. num. 52. & seqq. par. 19. tom. 2. recent.

25 Primam igitur supradictorum insig-
nium Advocatorum opinionem, juridice procedere existimo in Commenda temporali. Hujusmodi namque Commenda est simplex, & mera administratio temporalis nullum titulum, aut jus in re, vel ad rem in Beneficio, vel in rebus commendatis tribuens Commendatario juxta Novar. conf. 4. n. 2. de Fil. Presbyter.

Pars II

ibi -- Secundo, quod Commenda temporalis ad certum tempus facta non dat jus in Beneficio, nec Commendatarius facit fructus suos, neque est Prælatus Beneficii, sed Procurator habens tamen legitimam administrationem -- Novar. in summ. Bullar. comment. 69. num. 13. ibi -- Limita octavo ut bene possint commendari Beneficia ad tempus illegitimis, secus verò in perpetuum, nam appellatione Beneficiorum non veniunt Commenda temporales, quia in illis Commendis nullus adeſtitulus, nec datur jus in re, nec ad rem, & quandcumque possunt revocari -- Gonzal. super Regula 8. Cancell. gloss. 5. §. 8. n. 37.

26 Immo ut testatur Mendo de Ordin. Milit. disquisit. 1. qu. 14. nu. 233. ipsa non est materia simoniae, nec simoniacum, qui eam pecunia data curat obtinere ibi -- De Commendis id probatur; quippe non conferuntur propter munus Ecclesiasticum, aut spirituale, nec exigunt aliquem ordinem, nec adhuc primam tonsuram in eo, qui illis potitur, nec onus recitandi horas Canonicas ex eis consurgit, solumque præsentantur ob temporalem laborem militiae pretio estimabilem, quamvis hic ad dictum cultum, & fidei propagationem referatur, nihil ergo spirituale, aut annexum spirituali conferatur, ac proinde pretium pro eis adquirere procul est à simonia labe -- Et disquisit. 10. qu. 7. n. 64. refert ita sentire etiam Bonac-
cinum tom. 1. tract. de simon. disputat. 1. qu. 4. n. 15. ibi -- Ipse demum Author. &c. quin excipiat Commendas Ordinis S. Joannis, de omnibus Commendis Militaribus docet non esse materiam simoniae &c. nam conferuntur titulo temporali &c., & diluit, quæ objici possunt, nempe, et si conferantur Religiosæ professæ, professionem non esse titulum collationis, sed conditionem à Pontifice appositam, nec ex vi Commenda teneri Equites ad certas preces, sed ex vi professio-
nis, & regulæ, & quamvis sit annexum ei jupræsentandi Clericos ad Ecclesiæ Ordinis, tamen id jus habere rationem quan-
dam jurispatronatus annexi Commenda, & sicut jupræsentandi annexum bonis tempo-
ralibus non reddit ea spiritualia, illaque possunt vendi &c. sic etiam de Commendis est philosophandum.

27 Nec est Beneficium perpetuum actu, cum omnes Commenda hujus S. Religionis ex præscripto Bullæ bo. me. Pii IV.

Hhh la 9.

la 9. sicut manuales . Nec aptitudine .
 28 Etenim ad hoc ut Beneficium dicatur
 perpetuum saltē aptitudine non sufficit,
 quod possidens illud fortasse non remo-
 veatur ab habente illud conferre, sed re-
 quiritur, quod non conferatur ad certum
 tempus, sed ad incertum, & indefinitum.
 Dum tempus incertum pro perpetuo ,
 quodammodo habetur juxta *Lotter.* de re
 benef. lib. 1. qu. 6. nu. 20., *Azor.* inst. mo-
 ral. lib. 6. cap. 26. n. 8., & 12., *Castropal.*
 in summ. moral. par. 2. tract. 13. disp. 3.
 punct. 1. num. 11., *Murg.* de benef. quest. 3.
 num. 473., *Garz.* de benef. par. 11. cap. 5.
 §. 1. nu. 181., *Corrad.* in prax. benef. lib. 1.
 cap. 6. num. 280., ubi quod collatio facta
 ad tempus certum , & determinatum re-
 pugnat cum naturā Beneficii , tollit enim
 aptitudinem perpetuitatis , quam non
 tollit collatio ad tempus incertum . Cum
 29 autem Commenda temporalis Ordinis
 Hierosolymitani non conferatur ad tem-
 pus incertum, & indefinitum; sed ad tem-
 pus certum , & præsinitum decennii , ut
 ex ejus stabilitamentis, sequitur quod non
 sit perpetua nec aptitudine . Nullatenus
 obstante , quod in ejusdem Commendæ
 collatione addantur illa verba -- *Et ultra*
ad beneplacitum nostrum -- nam ut bene
 respondebat unus ex supradictis Advocatis,
 semper verum est, quod prius proce-
 serit certa præfixio temporis exclusiva
 perpetuitatis . Addito ulterius , quod
 nec etiam concessio ad beneplacitum
 concedentis designat illam indetermina-
 tionem temporis , quæ sapit perpetuita-
 tem , cum beneplacitum , & concessio
 cessent per mortem concedentis cap. si
 gratiose de rescript. in 6. Abb. in cap. fin.
 num. 6. vers. secus ubi concessisset de præcar.
Gonzal. ad regul. 1. glas. 5. §. 6. num. 39.
Pax Jordan. elucidr. tom. 2. lib. 10. tit. 11.
 n. 276.

Ac proinde Commenda temporalis
 per adoptionem Episcopatus vacare dici
 non potest ex rationibus , & autoritati-
 bus pro hac opinione superius allatis, sic
 30 ut per hanc eamdem adoptionem va-
 care non dicitur Cappellania merè laica-
 lis , & temporalis, aut administratio Hos-
 pitali , juxta *Rot.* in Bononien. Hospitalis
 6. Junii 1707. S. Hæc autem cor. R.P.D.
Lancetta , & 16. Decembri ejusdem anni
 S. Nec subffit cum seq.

31 Retenta autem hac sententia ; ipsi non
 adversantur fundamenta alterius opinio-
 nis S. Rotæ nimirum dispositio *Textus in*
dicto cap. Cùm in cunctis ; Siquidem Tex-
 tus ille exprefse loquitur de beneficiis
 Ecclesiasticis ; adeoque comprehendere
 nequit hasce Commendas temporales ,
 quæ ex supradictis non sunt beneficia
 Ecclesiastica, sed mera administrationes,
 nec conferuntur in titulum actu, uel apti-
 tudine perpetuum ; Nec altera disposi-
 tio S. Concilii Tridentini, quia loquitur
 de Commendis perpetuis ibi -- seu Com-
 mendæ perpetuæ -- Nec denique confir-
 matio supradictæ sententiæ A. C. facta
 per san. mem. Gregorium XIII. quia ibi
 pariter agebatur de Commenda, seu Ar-
 rendamento contra formam Pianæ Con-
 stitutionis , & stabilimentorum Religio-
 nis in perpetuum collata Commendatario
Gargallo successivè ad Episcopatum
 promoto ibi -- *Perpetuo Arrendatario &c.*
in Arrendamentum perpetuum &c.

Quod autem Commendatarii ex dispo-
 sitione Statutorum Religionis teneantur
 residere, & in Commendis facere melio-
 rations , quæ ab Episcopo expleri non
 valeant; quodque remaneant subditi Re-
 ligioni , quæ subjectio quoad Episcopum
 non sit verificabilis ; Ex hoc deduci non
 valet Commendam merè temporalem
 vacare per adoptionem Episcopatus .
 32 Quoniam , ut bene huic objecto re-
 spondebant supradicti Advocati ; Quod
 attinet ad residentiam, ea utique nullatenus
 est apta ad inducendam incompati-
 bilitatem cum Episcopatu ; Tum quia
 residentia hæc non est continua, sed tem-
 poralis ad quinquennium dumtaxat re-
 stricta , quo casu nulla ex ea promanat
 incompatibilitas . *Hofien.* in cap. final.
 num. 4. vers. unde si effent de Cleric. non
 resid. ibique Abb. num. 4. Butr. num. 6. Rot.
 dec. 483. num. 3. par. 1. divers. & dec. 179.
 num. 5. par. 2. recent. , & decis. 140. nu. 7.
 par. 4. & decis. 13. num. 14. coram Bich.
 Tum quia non est formalis ; Cum etenim
 Commendatarii residere teneantur solum-
 modo , quatenus velint se aptos reddere
 pro assequendis Dignitatibus , ut liquet
 ex *Card. de Luc.* de benef. disc. 68. num. 3.
 & disc. 121. nu. 4. Rot. decis. 7. num. 1. &
 2. par. 17. rec. ; profectò palam est , quod
 hæc sit simplex residentia causativa, quæ
 fem-

semper talis est, quotiescumque quis eam servare debet, quatenus gaudere velit fructibus, & emolumentis, non autem ad illam præcisè arctatur sub pena privationis Gonzalez super regul. 8. gloss. 5. num. 19. in fin. & num. 22. Rot. coram Cavalier. decis. 551. num. 6. & coram Priolo decis. 13. num. 3. & decis. 175. num. 8. & in rec. decis. 489. num. 2. par. 2. Ex quo sequitur ex ipsa non oriri incompatibilitatem, sed solum ex ejus omissione, & in adimplemento, privationem emolumenti eidem correspondivi, nimis aptitudinis ad assequendas Dignitates. Hojed. de incompatib. benef. par. 1. cap. 17. nu. 34. Rot. decis. 483. num. 2. par. 1. divers. & decis. 489. num. 3. par. 2. recent. & dec. 622. num. 5. coram Burat. & decis. 17. nu. 9. coram Bich. & decis. 289. num. 1. & 12. cor. Rembold.

33 Quod verò pertinet ad subjectionem Religioni, possunt hæc duo stare simul, quod Commendarius de jure possit esse subjectus Priori, & S. Religioni, & quod si sit factus Episcopus Commendam retineat, sed non subjectionem personalem; quemadmodum videmus in Religiosis, isti justè ob votum obedientiæ debent esse subjecti Priori, aut Abbatii; si tamen assumentur ad Episcopatum remanent Religiosi, & votis adstringuntur, ut tradunt Hostien. in cap. Clerici il secundo de vita, & honest. Cleric. Covari. in cap. 1. num. 18. de testam. Alexand. conf. 32. num. 8. lib. 5. Rodriguez quæst. regul. tom. 2. quæst. 58. art. 3. Fajard. in dissert. pro Episcop. Regular. post allegationes fiscales num. 26. & seq., & num. 32. & seq. & nihilominus non retinent subjectionem personalem Priori, seu Generali; sed illam mutant, subrogato Summo Pontifice in locum Superioris Religionis, ea ratione, quia per sequentem Episcopatum laxantur ea sola Religiosæ Professionis vota, quæ muneri Episcopali, tanquam majori bono obstante juxta Doctrinam D. Thomæ secunda secunde quæst. 18. art. 8. quam latè exornat Sanchez in sum. tom. 2. lib. 6. cap. 6. num. 8. Cabasur. in Theor. & prax. jur. Canon. lib. 1. cap. 24. num. 2.

35 Secundam autem opinionem Sac. Rotæ in d. Melevitana Commenda censeo locum habere in Commenda perpetua; quia cum ista habeatur loco tituli, & efficiat

Pars II.

Commendatarium verum Rectorem, & Prælatum, qui facit omnes fructus suos, sicut alii titulare's perpetui. Gonzal. super Regul. 8. Cancell. gloss. 5. §. 8. num. 2. & seqq. Vanespen. ius Canon. par. 1. tit. 31. cap. 7. num. 40. consequenter dicendum venit comprehendendi sub dispositione tam juris communis in dicto cap. Cum in cunctis, quæ Concilii Tridentini dicto cap. 4. sess. 7. seu per adoptionem, & possessionem Episcopatus ipsam vacare; ut docent Tondut. quæst. benef. par. 2. cap. 1. §. 12. num. 10. & seqq. ibi -- Item in Commendis istis perpetuis locum habet de verisimili notitia, & quemadmodum beneficia concessa in titulum illius, qui ad Episcopatum promovetur, vacant per adoptionem, Episcopatus, ita, & vacant illa, quæ obtinentur in Commendam -- Card. de Luc. de benef. disc. 97. num. 22. Corrad. in prax. benef. lib. 1. cap. 6. num. 277. & seq. Garz. de benef. par. 4. num. 34. & seq. Nisi in lignine fundationis harum Commendarum fuerit ab illarum fundatoribus, qui eas fundarunt de propriis bonis apposita conditio, quod per assecutionem Episcopatus, aut alter incompatibilis non vacent Card. de Luc. de jurepat. disc. 20. n. 15. & seq.

Nec retenta hac opinione, ei adversantur supradictæ Constitutiones Apostolicæ, stabilimenta ejusdem S. Religionis, formula ordinaria de Commendis providendi, exempla, & Doctores supra relati, quia hæc omnia procedunt in Commendis temporalibus, non verò perpetuis.

Descendendo nunc ad secundum dubium, quod hic mihi examinandum proposui, nimis -- An Summus Pontifex dispensare possit cum promoto ad Episcopatum, ut ipse retineat beneficia patronalia --

37 Pro ejus resolutione censeo respondendum posse Summum Pontificem de potestate ordinaria (cum de potestate absoluta nulli dubium esse possit) dispensare cum Promoto ad Episcopatum; non dum adepta hujus possessione; ut retineat beneficia de jurepatronatus laicali; Per hanc enim dispensationem Papa nullum præjudicium infert Patrono Laico, nec quoad proprietatem jurispatronatus, quia eam non perdit, nec quoad pos-

H h 2 pos-

possessionem præsentandi, seu quoad præsentationem; quia hæc non habet locum nisi in casu vacationis beneficii; ante autem adeptionem, & pacificam possessionem Episcopatus beneficium patronale non vacat; igitur, ante dictam adeptionem Episcopatus Papa dispensando, ut retineat cum eo Beneficium Patronale non præjudicat Patrono, quoad possessionem, seu quoad actum præsentandi; imò hujusmodi dispensatio est favorabilis Patrono, & uniformis ejus voluntati; cum per eam approbatur, & confirmatur in beneficio illa persona, quam ipse Patronus semel approbavit, & præsentavit; ut expresè tuerint *Fransc. de Roye de jurepat. cap. 24. §. Eam quoque Lotter. de re benef. lib. 2. queſt. 8. nu. 105.* Tondut. queſt. benef. par. 2. cap. 4. §. 9. num. 39. & de pension. cap. 25. num. 10. Ros. de execut. liter. Apostolic. par. 1. cap. 5. num. 135. & antea docuit Rot. in novis deſis. 21. de præben. poſt num. 5.

ARGUMENTUM.

Præsentatio ad beneficium vacaturum an, & quando sustineatur.

SUMMARIUM.

- 1 Præsentatio ad beneficium vacaturum non sustinetur; Amplia ut nu. 2. limita, ut n. 3. & 11.
- 4 Reservatio jurepatronatus pro Laicis; an nomine Laicorum veniant etiam Clerici Sæculares?
- 5 Consuetudo præsentandi ad beneficium vacaturum, an, & quando valeat?
- 6 Literæ Apostolice in omnibus justificatæ sunt exequenda.
- 7 Reservata ſibi facultate à Fundatore eligendi primum Cappellatum, an hæc facultas per nominationem factam in propriapersona Fundatoris dicatur consumpta & num. 8. 9. & 10.
- 12 Ad obtinenda beneficia simplicia requiriatur ætas 14. annorum.
- 13 Lex fundationis requirens qualitatem originis in providendo de beneficio, an, & quando non afficiat ipsum met Fundatorem?

CASUS III.

IN limine fundationis Beneficij A. reservatum fuit à Fundatore Juspatronatus pro

ejus hæredibus, & successoribus laicis, ac apposita fuit conditio præsentandi ad Beneficium vacaturum non solum de consensu Ordinarii, verum etiam Summi Pontificis. Beneficio igitur adhuc pleno, quidam Clericus unicus hæres, & successor ejusdem Fundatoris præsentavit ad illud aliam personam idoneam. Quæro; An hujusmodi Præsentatio sustineatur.

Respondendum videtur primo aspectu hanc præsentationem non sustineri, quia fuit facta à Clerico; contra legem foundationis, quæ jupræsentandi reservavit Laicis, non autem Clericis; & quia fuit facta beneficio pleno, & adhuc vacaturo; adeoque sustineri non valet, cum contineat votum captandæ mortis juxta auctoritates in Commentario relatas, & dixi Part. I. Can. V. Cap. I. per tot. & superius Can. XVI. XVII. XVIII. XIX. XX. Cap. X. num. 12. Etiam si adēſſer consuetudo præsentandi ad beneficium vacaturum, quia hæc utpote irrationabilis, & iniqua, & præbens occasionem captandi mortem non valeret. *Garz. de benef. par. 10. cap. 1. num. 4. Barbos. in hoc Canone XXV. num. 4.*

3 Sed contrarium est veritas. Quoniam licet attenta juris communis dispositione Patronus nequeat præsentare ad beneficium vacaturum ob rationes, & auctoritates in Commentario deductas; tamen, quando adēſſer contraria lex fundationis legitimè approbata, & confirmata; per quam detur facultas Patrono præsentandi ad beneficium etiam vacaturum, ut est casus noster; tunc Patronus valet non solum præsentare, beneficio adhuc pleno, sed etiam promittere præsentationem aliqui, & dare in specie alicui potestatem præsentandi cum vacabit. *Card. de Lut. de jurepat. disc. 64. num. 34.* & resolutum fuit à S. Rota in Nicen. Beneficii 2. Julii 1706. §. Nec obſtitit coram R. P. D. Kaunitz, hic imprefit.

4 Non obſtante, quod supradicta præsentatio fuerit facta à Clerico, & non à Laico; quia in favorabilibus, & dum agitur de simplici jure præsentandi, nomine laicorum veniunt etiam Clerici Sæculares; & illud nomen præsumitur appositum ad exclusionem Clerici, seu Ecclesiastici Regularis. *Gloff. in cap. licet verb. Sæculares de offic. Judic. Sæcular. Barbos. tract.*